ПРОТОКОЛ №3
заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай в заочной форме

11 июня 2021 года               							            г. Урай

Состав межведомственной комиссии, участвующий в рассмотрении вопросов в заочной форме путем опроса членов Межведомственной комиссии:

Новосёлова Светлана Петровна

заместитель председателя Комиссии, заместитель главы города Урай, курирующий направления экономики, финансов и инвестиций

	Бобылева Галина Николаевна

Уланова Лариса Викторовна

Ковалёва Ольга Давыдовна

	секретарь комиссии, главный специалист отдела развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

начальник управления экономического развития администрации города Урай

заместитель начальника управления – начальник отдела развития предпринимательства управления экономического развития администрации города Урай

	Пилявская Светлана Владимировна

Зобнина Марина Михайловна

Покровский     Вячеслав Владимирович

Сподар Юрий Степанович

Наградова Марина Владимировна
	начальник ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе

начальник Межрайонной ИФНС России № 2 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

начальник ОМВД России по городу Ураю

главный врач БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница»

главный государственный ветеринарный инспектор Кондинского отдела Государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы ХМАО-Югры

Повестка дня:

1. Информация о выявлении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, запрещенной к распространению в соответствии с частью восьмой статьи 4 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации». Информация о привлечение лиц к административной ответственности в соответствии с частью 8 статьи 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
(Покровский В.В., Пилявская С.В.)

 Решили:
1.1. Представленную информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Ураю и ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе продолжить работу по  выявлению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, запрещенной к распространению в соответствии с частью восьмой статьи 4 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

2. Информация о выявлении в обороте продукции, содержащей в своем составе этиловый спирт и (или) фармацевтическую субстанцию спирта этилового (этанол), имеющей маркировку «Лекарственное средство» и не включенной в Государственный реестр лекарственный средств.
(Покровский В.В., Пилявская С.В.)
Решили:
2.1.  Представленную информацию принять к сведению.
2.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Ураю и ТОУ Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Урай и Кондинском районе продолжить работу по выявлению в обороте продукции, содержащей в своем составе этиловый спирт и (или) фармацевтическую субстанцию спирта этилового (этанол), имеющей маркировку «Лекарственное средство» и не включенной в Государственный реестр лекарственный средств.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

3. Информация о выявлении в обороте дезинфицирующих средств, содержащих в своем составе этиловый спирт и (или) фармацевтическую субстанцию спирта этилового (этанол), используемых для дезинфекции объектов медицинского надзора.
(Покровский В.В.)
Решили:
3.1. Представленную информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ОМВД России по городу Ураю продолжить работу по выявлению в обороте дезинфицирующих средств, содержащих в своем составе этиловый спирт и (или) фармацевтическую субстанцию спирта этилового (этанол), используемых для дезинфекции объектов медицинского надзора.
Срок исполнения: при наличии информации докладывать на очередных заседаниях комиссии.

4. Информация о выявлении при проведении контрольно-надзорных мероприятий продукции животного происхождения, не соответствующей нормативным требованиям, требованиям Ветеринарного законодательства.
(Наградова М.В.)

Решили:
4.1. В соответствии с предоставленной информацией начальника Кондинского отдела Государственного ветеринарного надзора Ветеринарной службы ХМАО-Югры Ревенко М.Р. данный вопрос снять с повестки заседания.

5. Информация о мероприятиях по противодействию незаконному обороту лекарственных препаратов и изделий медицинского применения  для нужд медицинского учреждения, для льготного обеспечения.
(Сподар Ю.С.)
Решили:
5.1. Представленную информацию принять к сведению.

6. Об исполнении принятых протокольных поручений.
(Бобылева Г.Н.)

Решили:
6.1.  Поручение, предусмотренное подпунктом 3.4 пункта 3 протокола от 31.03.2021  №1 - считать исполненным, и снять с контроля.
6.2. Отметить, что ввиду действия на территории Ханты-Мансийского автомного округа – Югры режима повышенной готовности, связанного с распространением новой коронавирусной инфекции, исполнение поручения, предусмотренного подпунктом 6.2 пункта 6 протокола от 31.03.2021 №1 (проведение круглого стола с товаропроизводителями города на тему «О безопасности пищевой продукции» - далее круглый стол) не представляется возможным. Провести круглый стол при стабилизации ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, и отмены режима повышенной готовности.

Заместитель
председателя Комиссии	С.П. Новосёлова

Секретарь Комиссии	   Г.Н. Бобылева

Согласовано:
начальник управления
экономического развития
_________________ Л.В. Уланова

Информация
по вопросам  заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
№3 от 11.06.2021

	1. Информация о выявлении в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации, запрещенной к распространению в соответствии с частью восьмой статьи 4 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации». Информация о привлечение лиц к административной ответственности в соответствии с частью 8 статьи 13.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Сотрудниками ОМВД России по г. Ураю на постоянной основе проводятся мероприятия направленные на предотвращение и пресечение распространения в средствах массовой информации, а также в информационно – телекоммуникационных сетях информации, содержащих предложение о розничной продаже дистанционным способом алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, этилового спирта, розничная продажа которой ограничена либо запрещена законодательством РФ о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции. С этой целью сотрудниками ГЭБ и ПК ОМВД России по г. Ураю осуществляется мониторинг сети – Интернет, с целью обнаружения сайтов на которых размещена указанная информация, а также социальные сети, в которых могут размещаться данные объявления.
За отчетный период 2021 года фактов размещения информации в средствах массовой информации, а также в информационно – телекоммуникационных сетях информации, содержащих предложение о розничной продаже дистанционным способом алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, этилового спирта на территории оперативного обслуживания не выявлено. Лица к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.8 ст.13.15 КоАП РФ не привлекались.
 2. Информация о выявлении в обороте продукции, содержащей в своем составе этиловый спирт и (или) фармацевтическую субстанцию спирта этилового (этанол), имеющей маркировку «Лекарственное средство» и не включенной в Государственный реестр лекарственный средств.
3. Информация о выявлении в обороте дезинфицирующих средств, содержащих в своем составе этиловый спирт и (или) фармацевтическую субстанцию спирта этилового (этанол), используемых для дезинфекции объектов медицинского надзора.
За отчетный период 2021 года сотрудниками ОМВД России по г. Ураю проведено 23 рейдовых мероприятия, направленных на проверку объектов осуществляющих реализацию товаров легкой промышленности, на предмет выявления в обороте продукции, содержащей в своем составе этиловый спирт или фармацевтическую субстанцию этилового спирта (этанол), имеющих маркировку «Лекарственное средство» и не включенных в Государственный реестр лекарственных средств и дезинфицирующих средств, содержащих в своем составе этиловый спирт и (или) фармацевтическую субстанцию спирта этилового (этанол). По результатам проведенных мероприятий незаконной реализации и оборота указанных средств на территории г. Урай не выявлено.
Начальник ОМВД России по городу Ураю Покровский В.В

Информация
по вопросам  заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
№3 от 11.06.2021

4. Информация о выявлении при проведении контрольно-надзорных мероприятий продукции животного происхождения, не соответствующей нормативным требованиям, требованиям Ветеринарного законодательства.
Согласно положения Федерального закона от 27 декабря 2019 г. № 447-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования осуществления федерального государственного ветеринарного надзора» с 01.01.2020 государственный ветеринарный надзор осуществляется Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору - Россельхознадзор (Закон Российской Федерации от 14.05.1993г. № 4979-1 "О ветеринарии" в редакции от 27.12.2019 № 447-ФЗ).
	На основании вышеизложенного с 01.01.2020  контрольно-надзорные мероприятия в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих оборот продукции, подконтрольной государственному ветеринарному надзору, сотрудниками Кондинского отдела государственного надзора  Ветслужбы Югры не осуществляются.
Начальник Кондинского государственного надзора Ветслужбы Югры Ревенко М.Р.

Информация
по вопросам  заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
№3 от 11.06.2021

5. Информация о мероприятиях по противодействию незаконному обороту лекарственных препаратов и изделий медицинского применения  для нужд медицинского учреждения, для льготного обеспечения.
В настоящее время для устранения проблемы появления на рынке фальсифицированных и недоброкачественных лекарственных препаратов предприняты меры, предупреждающие незаконный оборот лекарственных препаратов. Введена обязательная маркировка лекарственных препаратов в России с 1 июля 2020 года, таким образом, все организации, имеющие лицензии на фармацевтическую и медицинскую деятельность, обязаны передавать данные в Федеральную государственную информационную систему «Мониторинг движения лекарственных препаратов» (ФГИС МДЛП или ИС «Честный знак»).
Мониторинг движения лекарственных препаратов (далее ФГИС МДЛП или ИС МДЛП) – является частью общенациональной системы маркировки и отслеживания продукции под названием «Честный знак» по направлению «Лекарственные препараты». Специальный цифровой код (Data Matrix, штрих-код) гарантирует подлинность и качество товара. Основная задача данной системы – повышение уровня безопасности потребителей, борьба с контрафактом и некачественными аналогами.
Система МДЛП создана для защиты потребителей всех уровней от нелегальных лекарственных средств и призвана предоставить гражданам и организациям возможность оперативной проверки их легальности. Наличие цифровой маркировки позволяет получить полную информацию о товаре: название предприятия-изготовителя, адрес, дату и время производства и продажи, срок годности, артикул и номер стандарта. Данные хранятся в государственной информационной системе.
В «Урайской городской клинической больнице» проведены все необходимые работы по внедрению системы МДЛП. При приемке товара в МИС данные отправляются в систему «Честный знак», товар встаёт на баланс учреждения. При передаче в отделения лекарственных препаратов для медицинского применения с помощью регистратора выбытия считываются данные с каждой упаковки, и препарат выбывает из оборота.
Аптека БУ «Урайская городская клиническая больница» ежемесячно формирует отчет в  Росздравнадзор о состоянии забракованной и фальсифицированной продукции структурного учреждения. За первое полугодие 2021 года выявлена 1 серия забракованного лекарственного препарата, который был возвращен поставщику. Так же за
2021  год сотрудниками БУ «Урайская городская клиническая больница» была выявлена у одного пациента нежелательная  реакция на лекарственный препарат (НПР), сведения о котором были переданы в Росздравнадзор, лекарственный препарат помещен в карантинную зону до получения дальнейших указаний.
Главный врач БУ ХМАО-Югры «Урайская городская клиническая больница»  Сподар Ю.С.

Информация
по вопросам  заседания межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай
№3 от 11.06.2021

6. Об исполнении принятых протокольных поручений.
Во исполнение подпункта 3.4 пункта 3 протокола от 31.03.2021 №1:
Управлением экономического развития администрации города Урай обеспечено информирование предприятий, осуществляющих деятельность в сфере общественного питания, в том числе  в организаций, осуществляющих образовательную деятельность, оказание услуг по воспитанию и обучению, уходу и присмотру за детьми, отдыху и оздоровлению, об утверждении "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения"путем направления информации на электронные адреса.
Во исполнение подпункта 6.2 пункта 6 протокола от 31.03.2021 №1:
Ввиду запрета на проведение массовых мероприятий отложено  проведение круглого стола с товаропроизводителями города на тему «О безопасности пищевой продукции».  Провести круглый стол  при стабилизации ситуации, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции, и отмены режима повышенной готовности.
Секретарь межведомственной комиссии по противодействию незаконному обороту промышленной продукции в городе Урай Бобылева Г.Н.